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Informe sobre Pandemia de Infeccdo Humana pelo
novo Coronavirus (COVID-19)

Secretaria Municipal de Sadde - Gabinete do Gestor - Lagoa Santa/MG - Brasil
Grupo de Diretrizes Clinicas - GDC/SMS/SUS/LSMG - 19 de marco de 2020.

Perfil Epidemioldgico dos Casos Suspeitos em Lagoa Santa

Em Lagoa Santa-MG foram notificados no periodo do dia 13 de marco a 19 de marco, 38 (trinta e

oito) casos suspeitos. Destes casos 5 (cinco) ja foram descartados atraves do critério laboratorial

(exames negativos) e o restante dos casos estad em processo de investigacao aguardando os resultados

dos exames realizados. Dentre os casos notificados como suspeitos, temos 32 (trinta e dois)

residentes em Lagoa Santa, e 6 (seis) residentes em outros municipios conforme tabela 1:

Tabela 1: Casos notificados em Lagoa Santa Periodo entre 13/03 a 19/03/2020

Caso Idade Sexo Munl_uEno _De Ba'.”? D? Concluséao
Residéncia Residéncia
1 25-Anos | Feminino Belo-Horizonte Planalto Descartado — Critério Laboratorial
2 37 Anos | Masculino Lagoa Santa Centro Aguardando resultado de exames
3 20 Anos | Feminino Lagoa Santa Condados Lagoa Aguardando resultado de exames
4 25 Anos | Masculino | Rio de Janeiro/RJ Iraja Aguardando resultado de exames
- Nossa Senhora
5 34 Anos | Feminino Lagoa Santa De Lourdes Aguardando resultado de exames
6 25 Anos | Feminino Belo Horizonte Betania Aguardando resultado de exames
7 38 Anos | Masculino Lagoa Santa Joa Aguardando resultado de exames
i Nossa Senhora
8 38 Anos | Feminino Lagoa Santa De Lourdes Aguardando resultado de exames
9 26 Anos | Masculino Lagoa Santa Jardim Ipe Aguardando resultado de exames
10 19 Anos | Masculino Lagoa Santa Praia Angélica Aguardando resultado de exames
11 26 Anos | Feminino Belo Horizonte ltapoa Aguardando resultado de exames
12 26 Anos | Masculino Belo Horizonte Jonas Veiga Aguardando resultado de exames
13 31-Anes | Maseculino Lagoa-Santa Lundeeia Descartado — Critério Laboratorial
14 48-Anos | Masculino Lagoa-Santa Praia-Angelica Descartado — Critério Laboratorial
15 17-Anes | Feminine Lagoa-Santa Lundceia Descartado — Critério Laboratorial
16 49 Angs | Feminino Lagoa-Santa Praia-Angelica Descartado — Critério Laboratorial
17 51 Anos | Masculino Lagoa Santa Centro Aguardando resultado de exames
18 35 Anos | Feminino Lagoa Santa Bela Vista Aguardando resultado de exames

Av. Acadamico Nilo Figueiredo, 2.500 - Santos Dumont - Lagoa Santa/MG | CEP: 33.400-000

&

A

www.lagoasanta.mg.gov.br (31) 3688-1300




19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

38

Secretaria
Salde

10 Anos
39 Anos
58 Anos
57 Anos
21 Anos
36 Anos
46 Anos
61 Anos
32 Anos
31 Anos
51 Anos
73 Anos
31 Anos
28 Anos
20 Anos
58 Anos
29 Anos
20 Anos
3 Anos

39 Anos

Masculino
Feminino
Masculino
Feminino
Feminino
Feminino
Masculino
Feminino
Feminino
Feminino
Masculino
Masculino
Feminino
Feminino
Masculino
Masculino
Feminino
Feminino
Feminino

Feminino

PREFEIT

LAG

Lagoa Santa
Lagoa Santa
Brasilia/Df
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa
Lagoa Santa

Lagoa Santa

R

NTA

Ovideo Guerra

Ovideo Guerra

Regiao Dos
Lagos

Joa
Joa
Aeronautas
Joa
Lapinha

Vargem Do Lobo

Condados Da
Lagoa
Francisco
Pereira

Varzea
Palmital

Palmital

Residencial
Eldorado

Joana Darc
Vista Alegre
Visdo
Aeronautas

Vila Jardim
Presidente

o
sus s
|

Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames

Aguardando resultado de exames

Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames
Aguardando resultado de exames

Aguardando resultado de exames

Aguardando resultado de exames

Ressalta-se que todos os casos em investigacdo, em conformidade como protocolo do Ministério da

Saude tiveram exames coletados para analise e que todos os pacientes receberam as orientagdes

pertinentes, incluindo a necessidade de ficar em isolamento domiciliar até o resultado do exame para

que seja confirmada ou descartada a hip6tese diagnostica para 0 novo coronavirus.

Recomendacoes a populacao:

Em caso de dividas ou suspeita procure se orientar através das informacdes de Orgdo Oficiais, em

especial do Ministério da salde e da Secretaria Municipal de Salde de Lagoa Santa. Também procure

a Unidade Bésica de Satde mais proxima de vocé ou a Unidade de Pronto Atendimento do Hospital da

cidade.

Reafirmamos que ndo ha registro de casos confirmados do coronavirus no municipio de Lagoa Santa,

e em casos suspeitos a Secretaria Municipal de Saude adotara o protocolo do Ministério da Saude.
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